MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

     PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

      DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA

EDITAL Nº 04/2021 – PROEXT/PROAES - CONCURSO ARTÍSTICO E

CULTURAL DO FESTIVAL DE ARTES RURALINAS

A Pró-Reitoria de Extensão (PROEXT) e a Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

(PROAES), através do Departamento de Arte e Cultura – DAC, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e Regimento da UFRRJ, tornam público o resultado

preliminar do concurso artístico e cultural vinculado ao Festival de Artes Ruralinas.

RESULTADO PRELIMINAR

Situação: DEFERIDO ou INDEFERIDO, mediante o envio dos documentos solicitados.

Detalhamento (apenas para as inscrições INDEFERIDAS): item pendente dos

documentos solicitados no edital ou motivo pelo qual a inscrição não foi deferida.

Atenção: de acordo com a segunda retificação do edital, realizada em 21/09/2021,

no que cabe ao recurso:

8.4.  Será aceito o envio de documentos que foram exigidos no processo de

inscrição (letras a, b, c, d, e, f dos itens 5.5 e 5.6 do edital).

 8.5.  Não será aceito o envio do registro em vídeo ou em imagem da obra artística

com a qual o candidato irá concorrer (letra g dos itens 5.5 e 5.6 do edital).

Nome do(a)

candidato(a) ou

coletivo

Título da Obra Situação Detalhamento

614

Um Bilhão de dias

na varanda

DEFERIDO

Adriano Borges

Manoel

PUNHOS

CERRADOS

DEFERIDO

Adriano Borges

Manoel

ANCESTRAL

BAOBÁ

DEFERIDO

Alessandra Lima

Coelho
Elena INDEFERIDO

Item 5.5.4. - breve

descrição da Obra

(Anexo IV)

Alex William

Rosa Basilio
TOCO DEFERIDO

Allexy Julie Sá

Freire do Carmo
Retrato INDEFERIDO

Item 5.5.4. - breve

descrição da Obra

(Anexo IV)

Alvaro Pedro

Gomes Novais

Dança do

Isolamento

DEFERIDO

Ana Carolina de

Brito Pinho
Preto Jesus DEFERIDO

Ana Caroline

Furtado de

Oliveira

Viverei? INDEFERIDO

Item 5.5.4. - breve

descrição da Obra

(Anexo IV)

Ana Gabriele

Furtado de

Oliveira

Camaleoa INDEFERIDO

Item 5.5.4. - breve

descrição da Obra

(Anexo IV)

Item 5.6 - f)

O Termo de

Responsabilidade para

Menor de Idade e

Autorização do Uso de

Imagem (Anexo III), para

todos os participantes

menores de 18 anos não

foi assinado pelo

responsável.

Ana Gabriele

Furtado de

Oliveira

- INDEFERIDO

Item 5.5. – d) Declaração

de Autoria e Ineditismo

da Obra (Anexo I);

Item 5.5.4. - breve

descrição da Obra

(Anexo IV)

Item 5.6 - f)

O Termo de

Responsabilidade para

Menor de Idade e

Autorização do Uso de

Imagem (Anexo III), para

todos os participantes

menores de 18 anos não

foi assinado pelo

responsável.

Ana Paula de

Brito Rodrigues

Traumatizantes

meios
INDEFERIDO

Item 5.5. - a) Cópia do

documento de identidade

(RG) b) Cópia do

Cadastro de Pessoa

Física (CPF); c)

Comprovante de

matrícula ativa na

UFRRJ ou CTUR

(declaração ou histórico

atualizado emitido via

SIGAA); e) Autorização

do Uso de Imagem

(Anexo II);

Obrigatório o envio da

obra em VÍDEO.

André Fernandes

Neves

O homem no

relógio

DEFERIDO

Anna Carolina

dos Santos
Milagre DEFERIDO

Athus Tavolaro

Baltazar
Tiras da Rural DEFERIDO

Ayda Jade do

Prado Pinheiro

Cortinas para a

alma

DEFERIDO

BaixadaCine

Câmera no chão,

idéia na cabeça

DEFERIDO

Baque Novo

BAQUE DE

RODA

DEFERIDO

Beatriz dos

Santos Chaves

TERCEIRO

OLHAR

DEFERIDO

Beatriz dos

Santos Chaves
EM TRÂNSITO DEFERIDO

Beatriz M.

Barreto Pinto

Estudo iii (A

insubordinação

dos fatos

materiais)

DEFERIDO

Beatriz M.

Barreto Pinto
Teorema DEFERIDO

Beatriz Monique

de Souza
- INDEFERIDO

Pasta do google drive

com acesso negado.

Item 5.4. Atenção: a

pasta criada no google

drive deverá estar

configurada em modo

público.

Brenda Silva

Guimarães

Presente que se

esvai

DEFERIDO

Bruna Alencar de

Freitas

Caminho para

casa

DEFERIDO

Caio Mozer

Rodrigues da

Silva

SOMA DEFERIDO

Carlos Benedito e

Silva
Bailão DEFERIDO

Carlos Daniel

Santiago Ogeda

da Cunha

Ponto de Ônibus DEFERIDO

Carlos Daniel

Santiago Ogeda

da Cunha

Roboxing DEFERIDO

Carolina Ribeiro

Veras

Cerebrismos

Reversos

DEFERIDO

Caroline Verly

Klen
TRAÍDO DEFERIDO

Cebola e Dani

Nunes
Voltas DEFERIDO

Celso Silva De

Lima Filho

Lágrimas, chuva e

emoções

DEFERIDO

Cíntia Matias

Queres
Árvore na bandeja INDEFERIDO

Item 5.5.3. O registro em

vídeo deve (...) seguir as

seguintes especificações:

- Gravar na horizontal;

Coletivo Cavalo

Marinho
MALA

DEFERIDO

Coletivo de

mulheres

Madalenas da

Baixada

- DEFERIDO

Daniela Camargo

de Andrade
Alto paz INDEFERIDO

Item 5.5.4. - breve

descrição da Obra

(Anexo IV)

Daniellen

Cristina de Souza

Braga Moreira

Corpos

Fragmentados
DEFERIDO

Davi Hudson

Teixeira de

Freitas

Regresso ao

entardecer
DEFERIDO

David Neri

Nosso neném

DEFERIDO

David Neri

Canto Geral

INDEFERIDO

Item 3.6. Somente serão

aceitas obras originais e

inéditas. Não se admite

cópia, plágio,

representação de

estereótipo (cópia ou

modelo pronto) ou obra

já publicada em outros

meios, ações e projetos.

Daya Corrêa

Salles

Impressão, praia

de Ipanema

DEFERIDO

Diego Antonio

Galvão de Deus

Ribeiro

Flores de Outono INDEFERIDO

Item 5.5.3. O registro em

vídeo deve ter a duração

máxima de até 3 (TRÊS)

MINUTOS.

Diego Antonio

Galvão de Deus

Ribeiro

Contracapa -

McCartney
DEFERIDO

Dilson Lima

Soares Junior
Só não desiste INDEFERIDO

Item 5.5.4. - breve

descrição da Obra

(Anexo IV)

Douglas de

Matos Paulo
Colorido DEFERIDO

EN$ENAT X

KALI SABAT
Anjos e Urubus DEFERIDO

EN$ENAT X

KALI SABAT

Diamante da

Lama

DEFERIDO

Eryck Sarkis

O Entardecer no

Lago

DEFERIDO

Evelyn de Souza

Pereira
Você é o Sol INDEFERIDO

Item 5.5.3. O registro em

vídeo deve ter a duração

máxima de até 3 (TRÊS)

MINUTOS.

Gabriel Araujo

da Costa
Bich[x] INDEFERIDO

Item 5.5.3. O registro em

vídeo deve ter a duração

máxima de até 3 (TRÊS)

MINUTOS.

Gabriel Araujo

da Costa

Só existem falsos

messias

DEFERIDO

Gabriel de

Oliveira Passos

RETRATO DA

FIGURA QUE

ENTREVEJO EM

MEUS SONHOS

INDEFERIDO

Assinatura do candidato

(print do RG) não aceita.

Gabriel Ricardo

de Almeida

Santos

EU E ELA DEFERIDO

Gabriel Silva

Nicolau

Saci e o samba

brasileiro
INDEFERIDO

Item 5.5.4. - breve

descrição da Obra

(Anexo IV)

Gabriela Brandão

Ferreira
- INDEFERIDO

Título da obra em

desacordo na Declaração

de Autoria e Ineditismo

da Obra (Anexo I) e

Descrição da Obra

(Anexo IV)

Candidata inscrita em

duas modalidades com a

mesma obra.

Gabriela

Brandao, Liz

Waltenberg e

Luiza Horta

- INDEFERIDO

Título da obra em

desacordo na Declaração

de Autoria e Ineditismo

da Obra (Anexo I) e

Descrição da Obra

(Anexo IV)

Candidata inscrita em

duas modalidades com a

mesma obra.

Gabriele e

Matheus
Corpo DEFERIDO

Gaia e Cíntia

A caçada do

Carcará

DEFERIDO

Giullia da Costa

Victoriano Reis
Dor Esperançosa DEFERIDO

Igor Antônio

Barbosa de Sena
Eva DEFERIDO

Igor Antônio

Barbosa de Sena

Sentimentos

Confusos
INDEFERIDO

Título da obra em

desacordo na Declaração

de Autoria e Ineditismo

da Obra (Anexo I) e

Descrição da Obra

(Anexo IV)

Ingryd Ferreira

Sant'Ana
Parrudo DEFERIDO

Isabela Almeida

de Mello

Memórias do Meu

Verde Mar

DEFERIDO

Isabela Almeida

de Mello

Mutualismo

Ruralino

DEFERIDO

Isabella Oliveira

Tavares de Sena

Mãe, terra e

território

DEFERIDO

Jéssica de Melo

Gomes
Sobre o Coração DEFERIDO

Joana Bertola

Siqueira de

Almeida

Teu caminhar INDEFERIDO

Item 5.5. - a) Cópia do

documento de identidade

(RG) b) Cópia do

Cadastro de Pessoa

Física (CPF);

Item 5.5.3. O registro em

vídeo deve (...) seguir as

seguintes especificações:

- Gravar na horizontal;

João Victor

AlmeIda Arantes
Lampejo DEFERIDO

João Victor

Eimert da Silva
- INDEFERIDO

Link compartilhado

encaminha apenas para a

obra, não sendo possível

acessar e analisar os

documentos solicitados.

Jonatan Fernando

da Silva Reis
Partido/partida DEFERIDO

Jose Matheus

Barbosa de

Araujo

REFLEXO I DEFERIDO

Júlia Bezerra da

Luz
Óleo Sobre T(Ela) DEFERIDO

Júlia Bezerra da

Luz

Têmpera Sobre

T(Ela)

DEFERIDO

Júlia Breves, Ana

Clara Breves e

Eriosvaldo

Peixoto

Eu Sou Preta INDEFERIDO

Item 5.6. e) Autorização

do Uso de Imagem

(Anexo II), de todos (as)

os (as) integrantes do

coletivo;

No caso do menor de

idade, apresentar também

a assinatura do

responsável no

documento.

Juliane Maciel

Miranda
Da Natureza DEFERIDO

Kaliel Barbosa

Costa
Erros DEFERIDO

Karoline Santana

Guimarães

Santa Clara,

clareou

DEFERIDO

Larissa Nunes

Patueli

Charlotte

Sometimes
INDEFERIDO

Item 5.5.4. - breve

descrição da Obra

(Anexo IV)

Larissa Osorio da

Silva

SOB A LUZ DO

SILÊNCIO

DEFERIDO

Letícia de

Oliveira Maciel
Human Chaos DEFERIDO

Lilian Castilho

Rozado de Souza
Efêmera DEFERIDO

Lívia Fernandes

Botelho
Amor Próprio INDEFERIDO

Item 5.5. - a) Cópia do

documento de identidade

(RG) b) Cópia do

Cadastro de Pessoa

Física (CPF); c)

Comprovante de

matrícula ativa na

UFRRJ ou CTUR

(declaração ou histórico

atualizado emitido via

SIGAA);

Lorhanno

Anthonny Santos

Justino

Contradições DEFERIDO

Luan José Vargas

Silva
- INDEFERIDO

Link compartilhado

encaminha apenas para

um arquivo que está em

Word, não sendo possível

acessar e analisar os

documentos solicitados.

Item 5.5.1. Com exceção

do item "g'', todos os

outros documentos

deverão estar no formato

PDF.

Luana Agnes

Ramos Cardoso

Nem uma coisa,

nem outra
INDEFERIDO

Item 5.5.2. O registro do

item “g” deverá ser feito

OBRIGATORIAMENTE

em VÍDEO para as

modalidades Dança,

Música, Poesia e Teatro e

em IMAGEM para

modalidade Artes

Visuais.

Lucas Godinho - INDEFERIDO

Item 5.5. a) Cópia do

documento de identidade

(RG) b) Cópia do

Cadastro de Pessoa

Física (CPF); c)

Comprovante de

matrícula ativa na

UFRRJ ou CTUR

(declaração ou histórico

atualizado emitido via

SIGAA); d) Declaração

de Autoria e Ineditismo

da Obra (Anexo I); e)

Autorização do Uso de

Imagem (Anexo II);

Lucas Godinho

Travessia

DEFERIDO

Lucas Henrique

Tomaz Bonilha
Aos Olhos do Cão DEFERIDO

Lucas Pereira de

Rezende
Algo bom DEFERIDO

Luciano Souza

Silva Martins

Lua em Santa

Teresa

DEFERIDO

Luciano Souza

Silva Martins
Casarão do Tempo DEFERIDO

Luiz Eugênio

Soares de Castro

Filho

Monólogo do

Caçador
DEFERIDO

Luiza Carolina

das Chagas

Pereira

Cura DEFERIDO

Luiza Dourado

Bastos de

Oliveira

Elo de força DEFERIDO

Luquimia - INDEFERIDO

Item 5.6. a) Cópia do

documento de identidade

(RG) de todos os

integrantes do coletivo;

b) Cópia do Cadastro de

Pessoa Física (CPF) de

todos os integrantes do

coletivo; c) Comprovante

de matrícula ativa na

UFRRJ ou CTUR

(declaração ou histórico

atualizado emitido via

SIGAA) de, no mínimo,

dois/duas integrantes do

coletivo; 5 d) Declaração

de Autoria e Ineditismo

da Obra (Anexo I),

declarado pelo principal

autor da Obra; e)

Autorização do Uso de

Imagem (Anexo II), de

todos(as) os(as)

integrantes do coletivo;

Marcelle Silva

Salles de

Andrade

Se um dia eu tiver

sucesso
DEFERIDO

Marcelle Silva

Salles de

Andrade

O seu existir não

dói?
DEFERIDO

Maria Clara

Borges Moraes

Marques

fotografia INDEFERIDO

Item 5.5.4. - breve

descrição da Obra

(Anexo IV)

Marianna Calixto

Paulo
Estou pensando DEFERIDO

Marisa Ferreira

de Lima Cezar

-

INDEFERIDO

Pasta do google drive

com acesso negado.

Item 5.4. Atenção: a

pasta criada no google

drive deverá estar

configurada em modo

público.

Marllon dos

Santos Monteiro
Sol Cometa INDEFERIDO

Item 5.5.2. O registro do

item “g” deverá ser feito

OBRIGATORIAMENTE

em VÍDEO para as

modalidades Dança,

Música, Poesia e Teatro e

em IMAGEM para

modalidade Artes

Visuais.

Marvin Ballot

Blattert
I'm no man DEFERIDO

Milena Vieira de

Faria Ferreira
Completude DEFERIDO

Moisés Cristino

Moreira

Figueiredo

- INDEFERIDO

O candidato não

compartilhou o link do

google drive.

Natália

Rodrigues Stoco
Negra DEFERIDO

Pedro Paulo

Monteiro da

Silva Nassif

Eu amo DEFERIDO

Priscila Aguiar e

Juan Boeckel

Ato ou efeito de

mover-se

DEFERIDO

Rachel de Lima e

Silva

Autorretrato de

uma mulher

vacinada

DEFERIDO

Rafaella Telles e

Eugênia

Fernandes

- INDEFERIDO

Pasta do google drive

com acesso negado.

Item 5.4. Atenção: a

pasta criada no google

drive deverá estar

configurada em modo

público.

Raul Rodrigues

de Mello

Flores em Vida

(Para Aldir Blanc)

DEFERIDO

Raul Rodrigues

de Mello
Navio Negreiro INDEFERIDO

Item 5.5.3. O registro em

vídeo deve ter a duração

máxima de até 3 (TRÊS)

MINUTOS.

Regina Teresa

Batel Celestino
Suçuarana INDEFERIDO

Item 5.5.3. O registro em

vídeo deve ter a duração

máxima de até 3 (TRÊS)

MINUTOS.

Renan Carlos dos

Anjos Silva

SAUDADES,

MEU REMÉDIO

É DANÇAR

DEFERIDO

Renan Ribeiro

Farias

Monstro do lago

do IA
INDEFERIDO

Item 5.5.4. - breve

descrição da Obra

(Anexo IV)

Ricardo Petra

Nunes

Carpas em Yin

Yang

DEFERIDO

Roger da Silva

Ribeiro
- INDEFERIDO

Pasta do google drive

com acesso negado.

"Nenhuma visualização

disponível. O arquivo

está na lixeira do

proprietário."

Romero Jasku

Bastos
contra viagem DEFERIDO

Romero Jasku

Bastos

CURRICULUM

MORTIS

DEFERIDO

Samuel Fontes

Michaelides
Berlim 1945 DEFERIDO

Samuel Fontes

Michaelides
Terra Encantada INDEFERIDO

Item 5.5.3. O registro em

vídeo deve (...) seguir as

seguintes especificações:

- Gravar na horizontal;

Selma Cristina

Raymundo

Pontes

Rizoma DEFERIDO

Silas Sena da

Silva
Pátria inflamada DEFERIDO

Thailane do

Carmo Oliveira

Mariotti de Lima

amor es DEFERIDO

Thais Cordeiro

Nunes
Psicossomático DEFERIDO

Thamires Pinto

Pimentel
GÊNESIS DEFERIDO

Thamires Pinto

Pimentel

DISTOPIA

DO TÍTERE

DEFERIDO

Thamyres Dutra

Barboza

Anselmo

Vozes-Mulheres,

de Conceição para

todas e por todas

nós

DEFERIDO

Thamyres Dutra

Barboza

Anselmo

Cristina DEFERIDO

Thayná

Rodrigues Feital

de Souza

Alienação e

Regressão no

Brasil

DEFERIDO

Thiago Pereira

Rodrigues
Autossabotagem DEFERIDO

Uéliton Gomes

da Paixão Lopes

Diferenças

Incomodam

DEFERIDO

Vanessa Cristina

dos Santos Silva

Slumber

Party/Vany

Choreography

DEFERIDO

W.I.R Três verdades
DEFERIDO

Wanderson

Branco Mariano

Monteiro

Sambaqui DEFERIDO

Wesley João dos

Santos Torquato

O Malandro

Contemporâneo

DEFERIDO

Yasmim

Khaltreen

Sigilião Silva

Sentir DEFERIDO

Yasmin Victoria

Botelho Loureiro
É normal doer DEFERIDO

Yasmin Zoé

Monteiro dos

Santos

O amanhã matou a

estrofe
DEFERIDO

Yasmin Zoé

Monteiro dos

Santos

No chão da

cozinha
DEFERIDO

Yuri Nascimento

Ferreira

PEQUENO

PEDAÇO DO

AMOR

DEFERIDO

Seropédica, 05 de outubro de 2021

__________________________________________

Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão